UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ VĂN HÓA&THỂ THAO

Số:         /KH-SVHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng   12  năm 2024

KẾ HOẠCH

 Huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH năm 2024

Căn cứ Luật Phòng cháy và Chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày

31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy và

chữa cháy; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 quy định chi tiết thi

hành một số điều của Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính

phủ; Thông tư số 36/2018/TT-BCA ngày 05/12/2018 của Bộ Công an sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư 66/2014/TT-BCA.

Thực hiện Nghị định số 50/2014/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ:

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng

11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm

2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng

cháy và chữa cháy.

Thực hiện Chương trình 02/CTr-UBND ngày 10/1/2024 của UBND

Thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn

Thành phố Hà Nội năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 383/KH-SVHTT ngày 03/6/2024 của Sở Văn hoá và

Thể thao Thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2024.

Sở văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch huấn luyện

nghiệp vụ PCCC, CNCH cho cơ sở (khối Văn phòng) năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, nhân viên trong việc

thực hiện các quy định của Pháp luật về PCCC, nâng cao hiểu biết về an toàn

PCCC, phòng ngừa không để xảy ra cháy nổ và xử lý tốt các tình huống khi có

sự cố cháy nổ xảy ra.

- Yêu cầu các học viên chấp hành tốt thời gian, nội quy của khóa học.

2. Đối tượng tham dự

- Ban chỉ huy PCCC&CNCH của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

 - Đội viên Đội PCCC&CNCH của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

 - 01 đ/c lãnh đạo đại diện phòng, ban, đơn vị thuộc Sở.

2

3. Nội dung

TT NỘI DUNG HUẤN LUYỆN THỜI GIAN
GV HUẤN

LUYỆN

1
Thông báo tình hình cháy nổ và những

bài học kinh nghiệm

Sáng ngày

28/12/2024

(từ 8h30 đến

11h30)

Cán bộ Đội

Cảnh sát

PCCC&CNCH

– Công an quận

Hoàn Kiếm.

2
Phân tích các nguyên nhân gây cháy và

sự cố sập đổ cấu kiện

3
Một số kiến thức cơ bản về cháy nổ,

cứu nạn, cứu hộ

4

Tính chất nguy hiểm cháy nổ của một

số loại chất cháy thường gặp và có

trong cơ sở.

5 Các biện pháp phòng cháy cơ bản

6 Các chất chữa cháy thông thường

7 Các biện pháp chữa cháy cơ bản

Chiều ngày

28/12/2024

(từ 14h00 đến

15h30)

8 Quy trình cứu chữa một vụ cháy

9

Nguyên lý hoạt động của hệ thống báo

cháy tự động ; Giới thiệu lăng vòi chữa

cháy, hệ thống chữa cháy vách tường.

10

Cách rải vòi, cuội vòi, nối vòi, bảo

quản vòi chữa cháy và các phương tiện

cứu nạn, cứu hộ cơ bản

11

Nguyên lý, cấu tạo, tính năng hoạt động

của bình chữa cháy xách tay và các

phương tiện phá dỡ thông thường.

12
Thực hành các phương tiện hiện có của

cơ sở

13
Thực hành các biện pháp cứu người bị

nạn (Bế, vác, khênh,...)

14 Kiểm tra đánh giá kết quả

Chiều ngày

28/12/2024

(từ 15h30 đến

16h30)

Ban chỉ huy và

Đội viên Đội

PCCC&CNCH

của Sở Văn

hóa và Thể

thao Hà Nội.

3

4. Thời gian huấn luyện nghiệp vụ

Ngày 28 tháng 12 năm 2024(thứ bảy từ 8h30 đến 15h30’)

5. Thời gian kiểm tra đánh giá kết quả

Ngày 28/12/2024 (thứ bảy từ 15h30 đến 16h30)

Địa điểm: 47 Hàng Dầu, Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

6. Phương tiện để thực hành

- 01 Khay đốt lửa, que đốt

- 13 bình bột chữa cháy

- 13 bình khí chữa cháy

- 01 bình Gas

- 02 quả khói, xăng dầu, chất đốt

- 02 lăng 04 cuộn vòi để tập luyện.

 Trên đây là Kế hoạch huấn luyện nghiệp vụ PCCC năm 2024 của Sở văn

hóa và thể thao thành phố Hà Nội. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các cá nhân

có tên trong Quyết định số 1312/QĐ-SVHTT ngày 06/12/2022 tham gia huấn

luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH nghiêm túc, hiệu quả. Đề nghị Công an quận

Hoàn Kiếm hỗ trợ, phối hợp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho học viên đạt kết

quả theo quy định của Luật PCCC./.

Nơi nhận:
- Công an quận Hoàn Kiếm;

- Ban chỉ huy PCCC Sở;

- Đội PCCC cơ sở;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;

- Đ/c CVP Sở;

- Lưu: VT, PCCC, QT(Cường).

GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng

		2024-12-24T16:00:11+0700

		2024-12-24T16:16:08+0700

		2024-12-24T16:22:59+0700
	Đào Vương Long

		2024-12-24T16:26:35+0700
	Đỗ Đình Hồng

		2024-12-25T16:13:59+0700

		2024-12-25T16:13:59+0700

		2024-12-25T16:13:59+0700